Care este acum rânduiala scaunelor ce depind de
patriarhul Constantinopolului şi care arhiepiscopii şi episcopii au fost înălţate mitropolii.
Cum scriu mitropoliţii către acest patriarh şi către ceilalţi patriarhi şi către împăraţi şi către
alţi câţiva. S-a scris expunerea de faţă la 1 septembrie, anul 6895(1386) indictionul X.

16 A se vedea, pe larg, istoria textului, cunoscut şi înaintea lui Darrouzes, la
Arhimandritul Ciprian Zaharia, Iosif I Muşat, întâiul mare ierarh român, Editura Epis-
copiei Romanului şi Huşilor, 1987, pp. 29-31.

În 1475, ieromonahul Iacov de la Putna copia, din porunca lui
Ştefan cel Mare, Sintagma lui Matei Vlastares. Potrivit unei însem-
nări (f. 34 v.), în secolele al XVII-lea și al XVIII-lea, manuscrisul se
afla încă în Moldova. Azi, este în Rusia. Aceasta păstrează însem-
narea: „În anul 6983 <1475>, cu darul şi din porunca prea binecin-
stitorului şi de Hristos iubitorului şi de Dumnezeu încorona-
tului, a domnului nostru, Ioan Ştefan voievod, domn a toată Ţara
Moldovei, s-a scris această carte de pravilă pentru mănăstirea de
la Putna, fiind arhiereu atunci în Ţara Moldovei preasfinţitul mi-
tropolit kyr Theoctist, în Putna fiind egumen arhimandritul
ieromonah Ioasaf.

„1342” (f. 244): „Anul 6972 <1464> de la începutul lumii”. „Iar de
la naşterea lui Hristos până acum sunt o mie de ani 472, iar de la pa-
timile lui Hristos o mie 439” (f. 324).

O însemnare cu o valoare istorică excepţională conţine şi ma-
nuscrisul Tâlcuirii Evangheliei lui Ioan, de Theofilact al Ohridei, co-
piat în 1509, la Putna, de monahul Eleazar.

211-212.
43 Sorin Ulea arată că la transcriere au participat trei copişti: primul a fost Uric,

care a transcris 302 file, iar ceilalţi doi au transcris, unul 36 de file şi celălalt 17 file
(manuscrisul are 355 file). O a patra mână apare la sfârşitul textului (f. 355v): „În
anul 6921 (1413), popa Dometian a terminat această carte”, la care Uric a adăugat
şi el: „Cu mâna lui Gavriil”. Vezi Gavriil Uric. Studiu paleografic, „SCIA”, 28, 1981,
p. 60, n. 98; Mitropolit Nestor Vornicescu, Scrieri patristice…, p. 212, n. 320.

Lucrarea a fost foarte răs-
pândită şi se mai cunoaşte că a fost transcrisă de şase ori. Primul
care a început retranscrierea a fost Gavriil Uric. Manuscrisul al
doilea, identic cu cel din 1413, îi aparţine tot acestuia, aşa cum, de
altfel, el însuşi mărturisea: „În anul 6932 (1424) Gavriil Monahul a
scris această carte” (f. 266v). Acest manuscris se păstrează în Bi-
blioteca Unională din Moscova, în fondul 218, purtând numărul
178, Noul Neamţ 14 (14) 2247.